
Södra Råda Akademien Årsberättelse 2022

 Föreningen hade under året  22 betalande medlemmar. 
Vid årsmötet den 27 mars valdes ny styrelse.

Styrelsen bestod under året av: Bengt Jo Bygdén, ordf. 
Magdalena Eriksson, vice ordf. Johan Nordh, kassör och 
ledamöter Torbjörn Johansson, Jenny Ros, Ingela Hellberg, 
MariaWirtanen och Agne Niklasson som suppleant Revisor 
Magret Kållberg Valberedning . Lars-Eric Rådbo och Lars 
-Erik Jern.
Maria Wirtanen har avgått under året pga av flytt från 

kommunen.
Styrelsen har haft 4 protokollförda möten under året.

Särskild händelse
Under året har vår medlem Kristina Eriksson avlidit, hon har under åren bidragit med mycket ideellt 
arbete i det tysta och genomfört ett fantastiskt rekonstruktionsarbete med ”Södra Råda Täcket” . Ett 
1,5 m brett och 3 m lång väv av olisksidig dubbelväv i lin och krappfärgat handspunnet garn. Vi har 
under året med hjälp av Stina Svantesson på Västergötlands museum och konservator Hanna 
Jansson tagit fram en åtgärdsplan och skötselanvisning för att kunna visa hela väven på ett bra sätt i 
kyrkan samt förvara den på ett säkert sätt. Vi lånar väven av Kristinas anhöriga och upprättar 
nödvändiga dokument och försäkring.

Södra Råda Akademien är en ideell förening som på uppdrag eller på eget initiativ skall bedriva och 
stödja kunskapsbygge och kunskapsförmedling inom relevanta vetenskapliga områden med 
koppling till den medeltida kyrkan och det medeltida kyrkolivet. 

Föreningen har två grenar i sin verksamhet. 
Vi driver den besöksmålet Södra Råda gamla kyrkplats, anordnar föreläsningar och andra 
aktiviteter, dels utför några av föreningens medlemmar rekonstruktionsbyggnation och forskning på 
uppdrag av Insamlingstiftelsen Södra Råda gamla kyrkplats och Hantverkslabratorium i Mariestad. 
Aktiviteter och Projekt
 Rekonstruktionen Vi har vår inlett det stora arbetet med att spånklä timmerkyrkan. Vår ambition 
är att försöka utföra något arbete varje år. Vi ansökte hos styrelsen om 50 000kr för framtagande av 
”maskintillverkade” spån och samtidigt utförde vi två samverkansdagar med dels Sjöviks 
folkhögskola och Bygguhantverkarprogrammet vid Gu, Mariestad. Bengt B höll i en utbildningsdag 
kring kyrkspån och studenterna högg fram spån. Den 20 juni-23 juni deltog sedan Daniel Eriksson, 
Björn Frodin, Jörgen Rånge och Bengt Bygdén med delvis ideell tid med att spika upp spånorna. 
Eftersom man inte klarat av att maskintillverka de långa spån vi beställt så handhugg vi fler spån 
och satte upp dessa på kyrkan östvägg. Som nu är spåntäckta upp till fönstret. Förutom dessa dagar 
fanns nämnda hantverkare utom Daniel som restes av Mattias Hallgren på plats under kyrkans 
invigningsdagar den 4 juni-6 juni och tillverkade och sålde spånsorspån.  
Besöksmålet Iår var den officiella invigningen av timmerkyrkan vilket firades i 3 dagar med start 
den 4 juni då hantverkaren Daniel Eriksson gifte sig med Victoria Sjöstedt. Vi har haft två bröllop i 
kyrkan under året. Invigningsdagarna var välbesökta, under de tre dagarna besöktes vi av mer än 
1000 besökare. Invigningsdagarna genomfördes tillsammans med föreningslivet i Södra Råda och 
Gullspång samt Gullspång med ekonomiskt bidrag från Insamlingstiftelsen. (Se bifogat 
programblad bilaga 1). 
 Våra öppentider med guide har som vanligt varit alla helger under juni, juli och augusti. Detta år 
har vi i samverkan med Gullspångs kommuns ferieverksamhet haft 3 ungdomar hos oss som varit 
kyrkvärdar tisdag-fredag under juli månad.



Vi har haft 12 bokade besök i kyrkan.
Maria Vretemark från Västergötlands museum föreläste om Varnhems fortsatta utgrävningar och 
skapandet av munkarnas sjö den 6 juli och Karin Lagergren , lektor i musikvetenskap, vid 
Linneuniversitetet höll en intressant föreläsning i fältet gregoriansk sång och gudstjänst under 
medeltiden och timmerkyrkans fantastiska akustik gjorde kvällen oförglömlig. En annan spännande 
ljudupplevelse i kyrkan fick vi med Annika Göran Rodell som bjöd på kulning i hennes föreläsning 
om lyssnandets konst. Även vi har bjudit på föreläsningar, Bengt Bygdén har föreläst på Värmlands 
gille i Uppsala och Agne Niklasson för Rudskoga församling (?) Len Höglunds och Gunilla 
Evertssons återkommande hantverkshelg var iår en dag den 14 juli. Föreningen har lagt ned två 
ideella städdagar på platsen. Den 31 juli anlitade vi Emilia Peterson som är lie virtuos och vi var ca 
8 personer som slog av  och transporterade bort allt gräs på nästan hela området.Vi har haft öppet 
under öppningsdagen för byggnadsvårdskonventet i Mariestad, helgen med kultur i Gullspång den 
8-9 oktober. Den 17 november medverkade Bengt i Sveriges Radio Värmlands kommande program 
om Södra Råda timmerkyrka genom tiderna. Vi har beställt en film av äldre filmbilder som Sten 
Sandwall på moviestone.se har. Vi har beställt en hjärtstartare till kyrkplatsen och Torbjörn, Lena, 
Agne och Bengt har genomgått en HLR kurs.
IOP Planen för Södra Råda har efter 6 möten under 22 nu lett fram till att Insamlingstiftelsen och 
Gullspångs kommun med akademien som tredje part har skrivit en treårig driftsavtal. Bilaga 2)
Leaderprojekt som vi driver ihop med Studieförbundet har lett till en nybyggd bro från den 

nyanlagda parkeringsplatsen och  nya 
informationstavlor med engelsk och tysk översättning på plats. Vi har också lämnat in en 
bygglovshandling för en besöksanläggning. ( Se bilaga 3).
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Besökstatistik vecka för vecka med start april 
till oktober. Invigningsveckan står ut med 
omkring 400 besökare två av dagarna.

http://moviestone.se

